● 「栄誉学友称号並びに感謝状贈呈式」及び「感謝の集い」を開催

Vol.7

2018.7.9

本学に対して顕著な財政的⽀援をいただいた個⼈，団体に対し，敬
意と誠意を表する，「栄誉学友称号並びに感謝状贈呈式」を6⽉29⽇，
⽂京キャンパスで開催しました。
贈呈式では，眞⼸光⽂学⻑が，出席された１個⼈，３企業・団体に

「特別栄誉学友」「栄誉学友」の学友記を，８個⼈・５企業に感謝状
を贈呈し，「皆さまのご⽀援に報いるべく教職員⼀同，より⼀層教育
研究機能の強化に努め，優れた⼈材を育成したい。」と挨拶しました。
出席者を代表して，株式会社永和システムマネジメントの⻄村輝雄代
表取締役会⻑が「社会の変化に柔軟性と順応性を持ち，福井で活躍す
る企業に⽬を向けた学⽣を育てて欲しい。」と述べられました。

（特別栄誉学友 福井大学工業会 殿）

（「栄誉学友称号並びに感謝状贈呈式」及び「感謝の集い」にご出席の皆様と本学役職者・学生）

株式会社永和システムマネジメント
代表取締役会長 西村 輝雄 殿

●支援を受けた学生さんからの謝辞

贈呈式の後に⾏われました「感謝の集い」では，福井⼤学基⾦から
⽀援を受けた学⽣さんも10名参加し，代表２名から寄附者の皆様へ，
⽀援に対する謝辞が述べられました。次いで，⼤阪からお越しいただ
いたウエストランバー株式会社の⻄尾良⼀代表取締役より，ご挨拶と
乾杯のご発⽣をいただき，寄附者の皆様と学⽣や教職員との和やかな
懇談が⾏われました。

（感謝の集い）

私は，学部⽣の時までは学業とアルバイトのバランスを維持出来ていまし
たが，⼤学院に進学すると研究と授業に費やす⽇が増え，アルバイトをこな
す⽇数に限界が来ました。しかし，この基⾦による奨学⾦のおかげで研究に
集中することができ，また，「架け橋プロジェクト」に参加し，1週間アメリ
カに滞在し，アメリカの学⽣に⽇本の魅⼒・⽂化を紹介するなど，様々な体
験に挑戦することができました。ご寄附いただいた⽅々に⼼から感謝申し上
げます。 ⼤学院⼯学研究科 機械⼯学専攻 ２年 ⼭本 隆太さん

福井大学基金事務局

〒910-8507 福井市文京3-9-1
電話 0776-27-9903
E-mail kikin@ad.u-fukui.ac.jp

詳細は福井大学基金
ホームページをご覧下さい

お問い合わせ先

https://www.u‐fukui.ac.jp/kikin

福井大学基金 検索

●福井大学基金を活用した修学支援事業実績
（平成29年度）

学生修学支援奨学金

授業料全額免除有資格者で，予算の都合上，半額免
除となっている学⽣への⽀援
前期13名・130万円，後期12名・120万円 を⽀援

教職開発専攻奨学金

教職開発専攻⼊学者で，⼊学者選抜等における成績
優秀者への⽀援
前期30名・ 324.3万円，後期30名・ 323.6万円

を⽀援

●個人からのご寄附に対する
税制上の優遇措置について

個⼈が国⽴⼤学法⼈へ寄附をした場合,税制上の優遇
措置として，所得控除と税額控除のうち，どちらか
⼀⽅を選択いただくことが可能です。所得控除より，
税額控除はより⼤きな減税効果が⾒込まれます。

税額控除額＝（寄附金合計－2,000円） ×40％

年収500万円
所得税率20％（平均的な世帯の諸控除額を想定）

★税額控除制度
所得税額から直接寄附金額の一定割合が控除されます。

モデルケース

１万円のご寄附の場合
所得控除と比較し，1,600円多い減税効果があります。

●福井大学基金へのご寄附の状況

寄附金額の推移（年度別）

●ご寄附のお申込方法

以下のお⼿続き⽅法がございます。

1.お電話またはメールでのお申込
2.インターネットでのお申込
3.⾦融機関からのお申込（振込）
4.⼤学窓⼝でのお申込（現⾦によるご寄附）
5.遺贈によるご寄附

インターネットでのお申込でクレジットカード決済が可能
です。クレジットカード決済をご利用いただけると，１回の

お手続きで，例えば毎月1,000円ずつのご寄附も可能です。

福井⼤学⼯業会様より
多額のご寄附をいただきました。
工学部の同窓会組織である福井大学工業会様

の平成30年度定期総会が6月9日に東京都で開
催され，眞弓学長が出席しました。総会では，福
井大学基金への寄附贈呈式も行われ，堀理事長
から眞弓学長へ目録の贈呈が行われました。
また，6月16日には，基金事務局が近畿支部総

会にお邪魔し，近畿支部様から本学工学部への
ご寄附として，藤田支部長様から目録の贈呈が
行われました。本当にありがとうございました！

御礼

詳細は福井大学基金のホームページの「ご寄附のお申し込み」の
ページをご覧下さい。

（円）

区分 件数 金額

在学生 76 353,000

卒業生 1,065 44,651,073

在学生・卒業生のご家族 346 3,662,995

役員，教職員 638 37,246,874

元教職員 135 5,957,923

一般 205 9,519,602

法人・団体 273 79,027,046

計 2,738 180,418,513

平成30年7⽉5⽇現在の寄附累計額は，1億8,041万円
となりました。
⼼より御礼を申し上げます。